
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04200
 Del: 20/06/2014
 Esecutivo da: 20/06/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE.  PERIODO 01.01.2014 - 30.04.2014

IL DIRETTORE

Premesso che:

 con Deliberazione n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il  
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008;

 - con Deliberazione 2013/G/00322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico 
di Gestione 2013;

 con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come  
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

Preso atto che sul Bilancio 2014 le previsioni di entrata per proventi da sanzioni amministrative pecuniarie 
sui vari capitoli di competenza della Direzione Ambiente ammontano a:

Capitolo 22620 “Proventi da sanzioni contro l’inquinamento 
acustico L.447/95 art. 10”                                                                                            € 20000,00 

Capitolo 22563 “Proventi da sanzioni amministrative della 
Direzione Ambiente”                                                                                                   € 30000,00

Capitolo 22610 “Proventi da sanzioni amministrative di cui alla 
L.R. 43/95 e Regolamento Comunale tutela degli Animali”                                      € 13000,00

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04200



Capitolo 29078 “Rimborsi per spese di notifica atti amministrativi della 
Direzione Ambiente”                                                                                                  €  3500,00

Considerato che l’art. 10, comma 4 della Legge 447/95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” 
prevede che “il 70% delle somme derivanti dall’applicazione delle sanzioni di cui ai commi 1, 2 e 3 del  
presente  articolo  è  versato  all’entrata  del  bilancio  di  Stato,  per  essere  devoluto  ai  comuni  per  il  
finanziamento dei piani di risanamento di cui all’art. 7, con incentivi per il raggiungimento dei valori di  
cui all’articolo 2, comma 1, lettere f) e h)”;

Dato  atto  che  in  ottemperanza  alla  Legge  sul  rumore  sono  stati  istituiti  due  capitoli  di  uscita 
rispettivamente  n. 37870 del 70% “trasferimento allo Stato dei proventi relativi alle sanzioni contro 
l’inquinamento  acustico  (Legge.447/95  art.  10)”  e  n.  37735  del  30% “prestazioni  di  servizi  per 
risanamento da inquinamento acustico finanziato con quota parte delle relative sanzioni”; 

Considerato inoltre che l’art. 40, comma 3 della L.R.T. n. 59/09 “Norme per la tutela degli animali” 
dispone che “…i relativi proventi rimangono acquisiti al bilancio comunale e sono destinati alle finalità 
della presente legge”;

Dato  atto  che  in  attuazione  al  suddetto  articolo  è  stato  istituito  il  capitolo  di  uscita  n.  37755 
“prestazione di servizi per la tutela animali e prevenzione del randagismo finanziato con le sanzioni  
amministrative”;

Dato atto che sono stati notificati verbali di contestazione degli illeciti amministrativi e ordinanze di  
ingiunzione per gli importi e ai soggetti come indicati nelle tabelle allegate che formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per il periodo 01.01.2014 – 30.04.2014

Capitolo 22620 “Proventi da sanzioni contro l’inquinamento 
acustico L. 447/95 art. 10”                                                                                        € 13900,00

Capitolo 29078 “Rimborsi per spese di notifica atti 
Amministrativi della Direzione Ambiente” 
Notifiche sanzioni rumore                                                                                      €     301,93

Capitolo 22563 “Proventi da sanzioni amministrative della 
Direzione Ambiente” 
Sanzioni rifiuti-ASL                                                                                                € 12348,00

Capitolo 29078 “Rimborsi per spese di notifica atti amministrativi 
della Direzione Ambiente” 
Notifiche sanzioni rifiuti – ASL                                                                             €     691,01

Capitolo 22610 “Proventi da sanzioni amministrative di cui alla 
L.R. 43/95 e Regolamento Comunale 
Tutela degli Animali”                                                                                              € 2082,00 

Capitolo 29078 “Rimborsi per spese di notifica atti amministrativi 
dellaDirezione Ambiente” 
Notifiche sanzioni animali                                                                                        € 234,79

Ritenuto pertanto di accertare le somme sopra indicate e riferite al periodo 01.01.2014 – 30.04.2014;

Visto l'art. 163 comma 3 del D.Lgs 267/2000;

Visti gli artt. 178 e 179 del D.Lgs n. 267/2000;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04200



Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 107, comma 3 del D.Lgs 267/2000.

DETERMINA

1. di accertare gli importi delle sanzioni amministrative pecuniarie per il periodo 01.01.2014 – 30.04.2014 
come indicati nelle tabelle (allegato cartaceo) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto ai  
seguenti capitoli:

Capitolo 22620 “Proventi da sanzioni contro l’inquinamento 
acustico L. 447/95 art. 10”                                                                                        € 13900,00

Capitolo 22563 “Proventi da sanzioni amministrative della 
Direzione Ambiente” 
(sanzioni rifiuti ASL)                                                                                               € 12348,00

Capitolo 22610 “Proventi da sanzioni amministrative di cui 
alla L.R. 43/95 e Regolamento Comunale tutela degli Animali”                              € 2082,00

Capitolo 29078 “Rimborsi per spese di notifica atti amministrativi 
della Direzione Ambiente”                                                                                         € 1227,73

Di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma di € 4170,00 sul capitolo di uscita 37735.

Di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma di € 9730,00 sul capitolo di uscita 37870

Di impegnare genericamente la somma di € 2082,00 sul capitolo di uscita 37755.

Firenze, lì 20/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22620 0 14/001328 00 13900
2) 22563 0 14/001329 00 12348
3) 22610 0 14/001330 00 2082
4) 29078 0 14/001331 00 1227,73
5) 37735 0 14/003803 00 4170
6) 37870 0 14/003804 00 9730
7) 37755 0 14/003806 00 2082

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04200



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/06/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04200


